
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 450 DEL 05-12-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO CHIMICO – FISICO – BATTERIOLOGICO DELL'ACQUA
DESTINATA AL CONSUMO UMANO – ANNO 2023/2024.- CIG: ZC93BB6038. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.-

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Giuseppe Aggiato

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 

Premesso che:
-  Con Delibera di G.M. n. 143 del 20/06/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di “Servizio di
controllo chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata al consumo umano – Anno 2023/2024” e prenotata altresì ai
sensi degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000 la spesa complessiva di €. 22.072,00 (di cui €. 17.800,00 per
servizio ed €. 4.272,00 per somme in amministrazione), al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.1 del bilancio 2022/2024 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
-  con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 356 del 18/10/2023 è
stato determinato di:

1)    PROCEDERE alla aggiudicazione relativa alla procedura indetta, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, regolamentato dal D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come
modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021, regolante l’affidamento diretto di
servizi e forniture di importo fino a € 139.000,00, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante
Confronto tra Preventivi sul MEPA, ponendo quale importo a base d’asta € 17.800,00, con l’aggiudicazione
mediante il criterio del minor prezzo.
2)    IMPEGNARE la spesa necessaria di € 22.072,00 (€ 17.800,00 per fornitura ed € 4.272,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione) al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 4 – titolo 1 –
macroaggregato 103 (cap. 8150.1) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2023.
3)    DARE ATTO che in caso di parità di offerta, i fornitori verranno invitati a formulare un’ulteriore offerta e
l’appalto verrà aggiudicato a chi effettuerà l’offerta con minor ribasso.
4)     AGGIUDICARE la fornitura anche in caso di una sola offerta valida.
5)    DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG
assegnato al presente atto è il n. ZC93BB6038 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto
dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto.
6)     APPROVARE lo schema della lettera di invito che costituisce documento semplificato di gara (All. “A”).
7)    DARE ATTO che per l’affidamento della fornitura si provvederà con successivo e separato atto prima della
stipula del documento generato dal sistema telematico MePa.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



8)     DARE ATTO che:
ü il Punto Ordinante all’interno della V Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà 
all’Ordine di Acquisto con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa);
ü che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di
partecipazione dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14
del Codice dei Contratti Pubblici;
ü la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte
della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate.
ü la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo
affidamento.
ü la presente determinazioni comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
ü non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto
di interesse
9)    ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/
2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

-  in data 24/10/2023 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3810349 pubblicato sul portale MePa (sezione trattativa
diretta), sull’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it nella
pagina dedicata a “amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;

RILEVATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara sul portale telematico della Pubblica
Amministrazione MEPA a mezzo di RDO n. 3641689 del 29/06/2023 è risultata provvisoriamente aggiudicataria la
ditta “Laboratorio Analisi Cliniche Baiata S.r.l.” corrente in Via Capitano Francesco Sieli n. 1 – Trapani, P. IVA
01940000811, che ha offerto l’importo di €. 15.000,00 escluso I.V.A.;
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici rif. artt. 94, 95, 96 97,
98 e 100 del D.lgs n. 36/2023 resa dall’operatore economico invitato;
RITENUTO di dovere procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta sopra individuata per
l’importo contrattuale di € 15.000,00;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei lavori in parola, in considerazione del ridotto valore economico
degli stessi e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso dell’esercizio provvisorio
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;

DANDO ATTO che:
ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione
(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono,
in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/


normativa in tema di prevenzione della corruzione;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31/12/2023;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;           

 

P R O P O N E
Per quanto in narrativa:

1)         Prendere atto delle risultanze della procedura di gara con la quale sono stati provvisoriamente aggiudicati
i lavori relativi al “Servizio di controllo chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata al consumo
umano – Anno 2023/2024” alla ditta “Laboratorio Analisi Cliniche Baiata S.r.l.” corrente in Via Capitano
Francesco Sieli n. 1 – Trapani, P. IVA 01940000811, che ha offerto l’importo di €. 15.000,00 escluso I.V.A..
2)         Aggiudicare definitivamente il servizio in epigrafe alla ditta “Laboratorio Analisi Cliniche Baiata S.r.l.”,
identificata al punto 1), per l’importo contrattuale di €. 15.000,00 escluso IVA;
3)         Demandare al Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a rete ed Ambiente” la
predisposizione degli atti consequenziali per addivenire alla sottoscrizione del contratto nei limiti di quanto
dettato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4)          Dare atto che:

-         le risorse finanziarie trovano capienza al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 4 –
titolo 1 – macroaggregato 103 (cap. 8150.1) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023;
-         alla liquidazione si provvederà con separata determinazione dirigenziale, a presentazione di fattura
debitamente vistata, secondo i dettami di cui all’art. 11 del Capitolato d’Oneri;
-    il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
-     la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

5)         ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012;

 
Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                      f.to Geom. Giuseppe Aggiato
 
 

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente”
 

Vista/i:
-         La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe
Aggiato;
-         la Determinazione del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31/12/2023;
-         L’art. 40, lettera m) dello Statuo del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria
competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse che qui si intende integralmente riportata;
 
Attesa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.      
                                                                                            

D E T E R M I N A
 

Di Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


